§. V.

Ad finem hunc obtinendum alia demonstrandi via usus sum, ac illa, quam B. PARENTS in positionibus pro explicando jure gentium editis elegit ^g. Secutus potius sum, in demonstrandis iuribus hominum inter se, veteres JCtos, conditores illos juris Romani, qui omne jus versari dixerunt vel circa *personas*, etiamque *statum*; vel circa *res*; vel circa *actiones*, quæ scilicet ex *obligatione personæ* oriuntur ^h.

§. VI.

(f) L. 1. §. 2. ff. de inst. & jure. (g) De qua vide Dissert. proxim. X. (h) L. 1. ff. de stat. hom.

§. VI.

Juxta hanc methodum Systema DE JUSTITIA NATURALI ET ROMANA composui, & LIBRO PRIMO in genere de *justitia & jure naturali* egi; ubi non tantum utilitatem & necessitatem hujus juris, ejus existentiam, modosque probandi naturales, causam, subiectum, objectum & effectus, clare & distincte demonstravi, sed & præceptum universale, seu regulam generalem cognoscendi, ex ipsa justitiæ naturalis definitione, suppeditavi: Indeque DEI VOLUNTATEM pro principio unico, vero & adæquato posui, quatenus nimirum vult JUS SUUM CUIQUE TRIBUI.

§. VII.

Cum autem jus cuique suum fit vel intuitu DEI, vel intuitu HOMINUM. LIBRO SECUNDO exposui ea iura, quæ Deo in homines competunt, & quæ homines juxta voluntatem Creatoris huic tribuere tenentur.

Por-

Porro , intuitu *bominum* jus cuique suum esse probavi (1) ex *statu bominum naturali* ; (2) ex *jure in res ipsas* ; (*nimirum ex jure imperii, & dominii*) (3) *ex obligatione personæ* , quæ descendit tum ex *contractu* , tum ex *delicto* , tum ex *variis causarum figuris* , &c. Atque de his tribus objectis juris egi in LIBRO TERTIO , QUARTO , & QUINTO .

Ex ipso tractatu apparebit , nullum speciale juris naturalis præceptum superesse , quod ex prædicto simplicissimo principio deduci non possit , & quod non necessario inde inferatur .

§. VIII.

Quiavero frustra hæc jura hominibus concessa essent , nisi facultas quoque defendendi illa jura eis competenteret , modos defensionis naturales exposui LIBRO SEXTO ET SEPTIMO . Nimirum demonstravi , cuique facultatem jus suum defendendi natura competere (1) in civitate per *judicia* , (ubi originem summae potestatis ac judiciorum explicavi ;)

con-

(2) contra extraneos per repressalia, & per bella.

§. IX.

Facillima haec est methodus addiscen-
di simul & juris naturalis, & iuris Ro-
mani principia, dum enim fontes iuris
naturalis explicatus, principia simul ju-
ris Romani proponimus. Neque novis
terminis utimur, nec aliena adoptamus
nomina, aliasque fingimus rerum defini-
tiones, sed verba & methodum serva-
mus tritam, usitatam, & tyronibus ju-
ris cognitam, non doctorum & interpre-
tum auctoritates allegamus, sed rationes
naturæ, quas plerumque ipsum jus Ro-
manum suppeditat.

§. X.

Ex processu hujus operis constabit,
quama suaviter conclusiones juris Roma-
ni cum ratione naturali conveniant.
Apparebit, inquam, nullam in legibus
Romanis, quatenus in Pandectarum li-
bris continentur, superesse iniquitatem;
& ea,

& ea , quæ mera arbitria populi Romani , vel Prætoris , vel Senatus hactenus visa sunt , lucem ex æquitate naturali accipere ; ac difficillimas juris controversias circa jus personarum & rerum , item circa contractus , conditiones , quasi contractus , & quasi delicta , nec non principia de præstatione culpæ , doli , casus , & infinita alia , extra omne dubium ponit .

§. XI.

Equidem principia saltem generalia expotui , eaque rationibus naturæ firmavi ; atque in his principiis constituendis prolixior fui : Conclusiones vero , quæ inde sequuntur , i. e. jura specialia , vix tetigi , nisi quatenus ad illustrationem principiorum pertinet ; quia facile ex Pandectarum libris suppleri possunt . Sed & jura bellorum per indicem saltem proposui , quia rationes eorum in commentario ad libros GROTHI de jure belli & pacis explicavi , quo lectorem , ne aetum agam , perpetuo , & allegato ubique loco remisi .

§. XII.

§. XII.

Præterea , nullum in Pandectis juris Romani titulum , qui fundamentum in jure naturali habet , invenies , qui non ex opere nostro lucem accipiat , quod ex indice titulorum , qui in Pandectis continentur , & quæm in fine hujus Dissertationis subjiciemus , appareat ; Ceterum illos titulos , qui ex mero arbitrio imperantium ortum habent , ut magistratum nomina & officia , jura ultimorum voluntatum , cautiones , eaque quæ ad processum pertinent , &c. in hoc systemate omisimus , & in prædicto indice asterisco * notavimus .

L I B E R P R I M U S.

D E J U S T I T I A N A T U R A L I I N G E N E R E.

P R O C E M I U M.

§. I.

OVUM in scenam produco sy-
stema juris naturalis, quod præ-
cipue ad illustrationem juris Ro-
mani ex ipso iure Romano
composui.

Jurisprudentia Romana ideo
saltem obscura, & rationi sç-
pius minus conveniens videtur,

quia Corpus illud, juris quod vocant, absque omni or-
dine, tum tituloruim, tum legum, compilatum, prin-
cipia autem generalia, ex quibus singulæ leges, tan-
quam totidem conclusiones sequuntur, nullibi exposita
sunt, et si leges illæ plerumque rationibus naturæ ad-
struantur.

§. II. Hæc principia generalia, hos fontes legum
Romanarum, id est rationes naturæ, quæ in corpore
illo dispersæ sunt, præsentati opere proposuimus: adeo-
que jura Romana ex suis principiis, id est ex ratione
naturali deduximus; eoque probavimus, *Jus Romanum*
vere ex principiis Juris naturalis, & gentium collectum
esse.

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.

A

§. III.

Dissertatio Proœm. XII. Lib. I. Cap. I.

§. III. Novum autem id Systema vocamus, quia universum jus, quatenus in Pandectis juris Romani continetur, novo, & justo ordine ad prima sua principia revocamus, ejusque æquitatem rationibus naturæ, ex ipsis legibus plerumque desumitis, demonstramus, ita ut nulla supersit juris species, quæ non ex hoc opere lucem accipiat. *Pref. §. 12.*

§. IV. *Primo* autem necessitatem, utilitatem, & præstantiam juris naturalis demonstrabimus. *Vid. Cap. 1.*

§. V. *Secundo* præcognita juris naturalis ex philosophia rationali per indicem saltem indagabimus. *Vid. Cap. 2.*

§. VI. *Tertio* examinabimus varias juris naturæ significaciones, & quod sensu ilium a nobis accipiatur, explicabimus. *Vid. Cap. 3.*

§. VII. *Quarto* varias de existentia juris naturalis opiniones recensebimus, & modos probandi naturales, ex quibus existentia juris naturalis, singulaque juris naturalis præcepta demonstrari debent, suppeditabimus. *Vid. Cap. 4.*

§. VIII. *Quinto* probabimus, existere aliquod jus naturæ, quod omnes homines obliget; adeoque dari aliquid natura justum, vel injustum: ubi simul regulam generalem, & præceptum juris universale proponemus. *Vid. Cap. 5.*

§. IX. *Sexto* exponemus definitionem, causam, subiectum, objectus, & effectum juris naturalis. *Vid. Cap. 6.*

C A P U T I.

De necessitate, utilitate, & præstantia Juris naturalis.

§. X. **N**on immerito juris naturalis doctores defundant in investigando actionum moralium principio, quia humani generis, reipublicæ, & singulorum

(1) *Vid. Dissert. proœm. X. & XI.*

De Justitia naturali in genere.

3

rum interest nosse, quid homines naturali ratione facere, quid non facere possint, & debeant.

§. XI. Alibi & demonstrabimus, quædam jura tum Deo, tum cuique *hominum* propria, ac quæsta esse ex voluntate Creatoris; atque Creatorem hanc voluntatem hominibus per rationem satis declarasse, simulque legem deditis, ne jus hoc naturali ratione aliis quæsum turbent, vel auferant. Cum hac lege ergo nati sumus, & ad hunc finem Creator nos existere voluit: turpe proinde esset ignorare conditionem, cum qua nati sumus, & ignorare jus, cuius causa nati sumus¹.

§. XII. Sane, negligi absque impietate hæc disciplina nequit, quia negato jure naturæ omnis religio, adeoque omne reipublicæ fundamentum, everteretur. Si enim Deus nihil ab hominibus exegit, id est si ius humano generi non constituit, nihil natura erit prohibitum, adeoque omnis mali, & boni ratio cessabit, nulla foret transgressio legis, utpote quæ non existet, adeoque nulla agendi, vel omittendi necessitas, nulla præmiorum spes, nullusque poenarum metus. Unde cultus Dei, sacrificia, preces, eoque omnis religio, merum erit inventam hominum, vulgi contumendi causa effectum: fructu quippe expiatæ homines crimina, quæ naturali ratione non dantur.

§. XIII. Sed & porro hoc solo jure tui sunt homines inter se: negato enim jure naturæ nulla superior potestas a subditis, nullus civis a cive, nullus homo ab homine tutus esset, quia sublata hac disciplina homo hominem absque injuria e medio tollere posset, idque absque ullo vindictæ metu, si alter alerum clandestino modo tollit. Non enim metuenda est vindicta judicis, qui auctorem sceleris ignorat; neque vindicta divina, quia perpetrantes ea crimina ius Dei, seu naturæ, nullum agnoscent: adeoque sublato jure naturæ, nulla est injuria, nulla reparandi necessitas,

A 2

nulla

(A) Vid. infr. c. 6. §. 50. (B) Grot. Proleg. §. 2.

4 Dissertatio Proxem. XII. Lib. I. Cap. I.

Nulla fides inter homines ; &c. qua sententia posita homo propriæ securitatis munimenta rescinderet ^m.

§. XIV. Eo magis autem interest generis humani, jura naturæ cognita habere, quia omnis felicitatis, tum præsentis, tum futuræ, ratio ab observantia hujus legis dependet. Præterea enim quod consensu omnium, etiam barbararum gentium, transgressores hujus legis cruciatibus conscientiæ perpetuis sint expositi ⁿ, ratio nos docet, Deum ens perfectissimum illis, qui legem naturæ transgrediuntur, durissimas minari poenas, tum æternas, tum temporarias; cum e contrario amplissima præmia ratio promittat illis, qui legem naturæ implent ..

§. XV. Scientia autem hujus juris in omni vitæ genere necessaria est, & summæ potestati æque, ac subdito, fœminis æque, ac viris ^p, sago æque, ac togæ, clericis æque, ac laicis, commendanda. Omnes enim ejusdem Dei subsunt imperio, cuius legibus omnes sine exceptione parere tenentur ^q.

§. XVI. Maxime autem eorum, qui nullo juris civilis vinculo tenentur, adeoque qui vindicem temporarium non metuunt, & summæ in terris potestates vocantur, interest, cognitam habere Creatoris sui voluntatem, ut illis constet, 1. quid Deo domino suo, & Creatori debeant; 2. omnem potestatem, quam habent, a Deo esse; adeoque 3. graviter eos peccare potestate illa vicaria abutendo. 4. Apparet ex hac disciplina, quid in subditos iis liceat, & quid in extraneos, in primis tempore belli, statuere possint; 5. qua ratione ex promissis suis obligentur, & ex suis delictis; 6. an, & quatenus de adulterio, homicidio, aliisque criminibus dispensare possint: 7. quod jus ipsi non sit leges civiles præceptis naturæ contrarias statuere; 8. ex quibus causis bellum gerere contra extraneos liceat. Denique & 9. id in primis ex hac disciplina discunt summae

(m) Grot. Proleg. §. 18. (n) Grot. Proleg. §. 20. (o) Vid. infr. c. 2. §. 30. & c. 5. (p) Grot. Proleg. §. 39. (q) Prolegom. §. 12.

De Jūstitia naturali in genere.

mæ potestates , vindicem hujus juris esse Deum , & jus poenas sive temporarias , sive æternas evalutæ non sunt , licet a penit civilibus sint immunes .

§. XVII. Singulorum civium quoque interest , cognita hæc jura habere , ut ipsis innotescat , 1. Principiis parendum esse ut vicariis Dei ; 2. parendum autem non esse in his , quæ præceptis naturæ , id est voluntati divinae , repugnant ; 3. quid liceat subditis , ubi iudicia civilia cessant ; 4. quid ipsis in extraneos liceat , speciatim telli tempore . Præcipuum autem 5. in eo consistit , ut sciant , crima clandestina etiæ vindicem temporarium non habeant , non tamen impunita manufra , sed Deum poenas sive præsentes , sive æternas ab iis sumturum .

§. XVIII. His , qui militiam sequuntur , & quibus eum hostibus negotium est , maxime hæc disciplina cognita esse debet , ne quid iniqui vel in hostes statuant , vel ab hostibus patientur . Belli , & Pacis jura ex hac disciplina addiscuntur ; & ex hoc jure in genere eis constare debet , quid in hostes , quid in subditos hostium , quid in socios eorum , & quid in medios liceat .

§. XIX. Theologis in primis utilis , immo necessaria est cognitio hujus juris . Quaquam ratione inculcare populo possunt officia hominum erga Creatorem ens illud perfectissimum , si jura , quæ ex perfectione divina sequuntur , ignorant ? Quomodo exponere hominibus possunt , quid sibi invicem debeat , nisi ipsis innotescat voluntas creatoris , quid inter homines præcise fieri voluit ?

§. XX. Omnia maxime autem eorum jura hæc nosse interest qui jurisprudentiæ operam dant , & causarum decisionibus , vel legibus explicandis , aut interpretandis , adhibentur . Nam cum jus Romanum collectum sit ex principiis juris naturalis , & gentium , Sacerdotes illi iustitiæ rationes legum , & jurium nonnullæ ex jure naturæ , tanquam ex suo fonte , desumere possunt . Atque hinc PARENTS felicissimo ausu plerasque , & difficillimas juris civilis materias ex jure naturali illu-

6 *Dissertatio Proœm. XII. Lib. I. Cap. 1.*

Vit, atque leges Romanas sœpissime ab iniuitatis la-
be, quam adspergere eis nonnulli voluere, purgavit.
Vid. supr. §. 3.

§. XXI. Denique grata admodum est haec disciplina, quia ejus conclusiones ex sola ratione demonstrantur: non ex statutis, non ex doctorum opinionibus, nec ex arbitrio humano. Etiam de causis gentium, rerum pu-
blicarum, regum, ac principum hic agitur, quas ex-
aminare, defendere, oppugnare, & de iis arbitrari, res
jucundissima est; iis autem, qui ad latus principum
sunt, vel legatorum munus obtinent, maxime nece-
faria.

C A P U T . II.

De Præcognitis Jūris natura.

§. XXII. **P**ERFECTA justitiæ naturalis scientia sup-
ponit cognitionem Philosophiæ rationa-
lis, utpote sine qua concipi jus naturæ nulla ratione
potest.

§. XXIII. *Jus naturæ* enim nihil aliud est, quam
lex Dei entis perfectissimi, & Creatoris universi, ho-
minibus *per rationem* declarata, quæ minatur poenas,
tum temporariæ, tum æternas, refragantibus, præmia
autem promittit obsequentibus.

§. XXIV. In hac ergo justitiæ naturalis disciplina
supponitur 1. *Deum existere a se*, id est necessario;
quia frustra de ejus lege quæreretur, si ipse non exi-
steret.

Eo ipso autem supponitur, *Deum esse unum*, & ab
omni materia separatum: utrumque enim ad necessita-
tem existentiæ a se requiritur^(r).

§. XXV. Supponitur 2. *Deum esse ens perfectissi-
mum*,

(r) Vid. infr. L. 2. c. 2. §. 62. & Grot. Prol. §. 11. ibid
que notata. (s) d. c. 2. §. 63. seq. & Grot. l. 2. c. 20. §. 45.

De Justitia naturali in genere. 7

potest, vel potius ipsam perfectionum regulam; cum enim omnia jura naturæ, præcipue autem ea, quæ inter homines, & Deum intercedunt, ex cultus necessitate, adeoque ex perfectione divina sequantur, hoc attributum divinum primario supponi debet.

§. XXVI. Supponitur 3. *Deum esse Creatorem universis*, & speciatim *hominum*; quia hoc negato nullæ jus, & imperium Dei in homines, eorumque vitam, & bona, deficeret: neque enim jus præscribendi leges creaturæ alienæ ei competere posset.

§. XXVII. Supponitur 4. *Deum curare non tantum universa*, sed & speciatim *actiones hominum*, simulque esse *omniscientem*; quia si non curaret actiones hominum, adeoque eas ignoraret, homo pro libitu agere posset quidquid libet. Curare enim est observare *actiones humanas*; examinare, utrum bonæ sint, aut malæ: cessante hoc examine, adeoque cura, Deus nec poenas, nec præmia tribuere posset; eoque sine effectu forent leges naturæ, seu Dei,

§. XXVIII. Supponitur 5. *Deum esse omnipotentem*, adeoque omnes res creatas potentiaz ejus subesse, eique facultatem coercendi creaturam competere; quia alias, & deficiente hoc attributo, leges naturæ non tantum effectu destituerentur, sed & perfectioni Dei aliquid deesset. *Vid. infr. §. 67.*

§. XXIX. Supponitur 6. *Deum hominibus indidisse animam rationalem*, ab omni materia alienam, eoque immortalem. Cum enim homines criminum suorum penam non semper in hac vita patientur, ex perfectione divina inferendum est, aliam vitam extitaram in qua divinus rerum arbiter cuique pro merito vel poenas, vel præmia tribuet. Negata ergo animæ immortalitate, eo ipso tolleretur omnis juris naturalis effectus.

§. XXX. Supponitur 7. *Dari poenas, quæ cum vita non finiuntur*; eoque *Paradisum, & infernum*, id est

(s) *Vid. infr. c. 4.* (u) *Vid. infr. §. 66.* (x) *Vid. infr. L. 2. cap. 2. §. 65. seq.*

8 *Dissert. Proœm. Lib. I. Cap. II. & III.*

loca, ubi Deus cuique pro merito suo peinas; & præmia tributurus est. Si enim homini in futura vita nihil metuendum esset, frustraneæ forent leges naturæ^(y),

§. XXXI. Cum vero hæc præcognita in tractatu idiomate germanico conscripto sub titulo : *Einleitung zum natürlichen Recht, und zur vernünftigen Religion,* late a nobis explicata, & illustrata sint, eo lectorum remittimus.

C A P U T III.

De variis Juriſ Naturæ significationibus ; & quo ſenſe à nobis accipiatur.

§. XXXII. DISCIPLINAM *Juriſ naturalis*, eti simPLICISSIMIS, nobisque innatis conſtet principiis, adeo intricatam reddidere illi, qui de jure dicto ſcripſere, ut ipſa exiſtentia ejusmodi juriſ pluri bus ſuſpecta viſa fuerit.

XXXIII. Oritur autem id inter alia ex eo, quod non omnes in ſignificatione vocis *Juriſ naturalis* conve niunt, ſed quilibet, qui traſtationem hujus juriſ fuſcipit, novam, & ſuis principiis (plerumque erroreis) conformem ſignificationem juri huic affingere ſolēt.

§. XXXIV. PRIMO enim, ſenu admodum im proprio, jus, ſeu lex naturæ a quibusdam ſumitur pro ordine naturæ, pro concaſenata illa rerum ſerie, quæ Stoicis fati nomine venit; hoc enim ſenu omnem calamitatem, & temporum diſcultatem, naturæ ordinem, & legem eſſe, SENECA ait^(z). Unde idem Seneca ad legem naturæ refert, pane, & aqua con temnum eſſe^(a). Quam ſignificationem alibi plurimis au toritatibus probavi.

SE-

(y) Vid. infr. c. 5. (z) Senec. de Xit. beat. c. 15. Conf. Gell. noſt. att. Lib. 6. cap. 2. (a) Epift. 25. pag. 97. (b) Dif fert. proœm. IV. ſ. 42.

SECUNDO a J^Ctis Romanis *Jus naturæ aliquando sumitur pro facultate agendi juxta motus a natura indures, adeoque juxta instinctum, quem naturæ auctor per legem creationis materiæ indidit.* Indeque *jus naturale describunt, quod natura omnia animalia docuit*^c. Ejusmodi actiones enim, seposita ratione, ab omnibus animantibus peraguntur juxta legem, ac ordinem materiæ a Creatore præscriptum. Atque huc referunt *conjunctionem maris, & fœmina, procreationem sobolis, liberorumque educationem*; quæ sara (id est facultates agendi) itidem omnibus animantibus sunt communia ^d: Cujus definitionis sensum alibi explicavi.

§. XXXV. **TERTIO** *Jus naturæ a J^Ctis Romanis sumitur pro facultate agendi conclusiones rationis, atque hoc sensu a GRO^TTIO definitur: Qualitas moralis personæ competens ad aliquid juste habendum, vel agendum*^e. Huic enim juri gentium, quod ratione naturali inter homines plereque servatur, tribuitur facultas oculandi res nullius ^f, facultas acquiriendi per alluvionem ^g, per traditionem ejus, qui jus tradendi habet ^h, facultas propulsandi injuriam ⁱ, etiam per bellum ^k, facultas manumittendi captum ^m, in civitatem eocundi, regem eligendi, agris suis terminos ponendi, se obligandi, &c. ⁿ. Omnia enim hæc jure fieri dicuntur ^o, id est jure permittente.

§. XXXVI. **QUARTO**, idem Juri Consulti: *Jus naturæ accipiunt pro lege, iussu, ac præcepto naturæ, quod humano generi necessitatem imponit aliquid agendi, vel non agendi. Ita enim prohibitionem incestus ex jure gentium deducunt*^p, & necessitatem colendi Deum, & parentibus parendi juri gentium tribuant^q.

§. XXXVII.

(c) L. 1. S. 3. ff. de just. & jur. (d) d. L. 1. S. 3. (e) Differ pro cœm. IV. S. 4z. (f) De jur. bell. L. 1. c. 1. S. 4. (g) L. 1. S. 1. & leg. seqq. ff. A. R. D. (h) L. 7z. pr. ff. A. R. D. (i) L. 8. S. 3. eod. (k) L. 3. pr. just. & jur. (l) L. 5. just. & jur. (m) L. 4. pr. just. & jur. (n) L. 5. eod. (o) d. l. 4. (p) L. 39. l. fin. Rit. nupt. l. fin. cond. fin. cauf. l. 8. pr. Rit. nupt. junct. d. l. fin. (q) L. 3. just. & iug.

§. XXXVII. Due posteriores juris naturæ significations discipline, quam nobis examinandam proposuimus, proprie sunt: ac eas non diversas species, sed unius *juris naturalis* partes esse essentiales, jam demonstrabimus.

§. XXXVIII. In omni enim jure, adeoque etiam in jure naturæ, duo necessario continentur: 1. facultas agendi quidquid liber juxta conclusiones rationis; quicunque enim intra hos fines agit, *jure agere*, & *haecenus jus ita agendi*, vel *habendi*, si *quaesitum esse*, dicitur: 2. necessitas, seu *præceptum*, intuitu aliorum hominum, ne hoc *jus* aliis *quaesitum*, hanc facultatem naturali ratione aliis competenter, turbat; ex quo *præcepto* oritur *obligatio jus suum cuique tribuendi*.

Posita ergo facultate *morali agendi*, vel *habendi* ponitur necessario, alios *jus* hoc turbare non posse, id est teneri ad *jus suum cuique tribuendum*: & e contrario posita *obligatione jus suum cuique tribuendi*, necessario quoque ponitur, *jus* aliis *quaesitum esse natura*. Si enim *jus* aliis *quaesitum non est*, per naturam obligari nemo potest ad *jus*, quod non est aliis *tribuendum*.

Minus igitur proprie *jus naturæ* dividi solet in *permisuum*, & *præceptivum*. Non enim sunt species *juris* diversæ, uti modo diximus, sed unius, ejusdemque *juris* partes.

§. XXXIX. Ceterum, *JUS NATURÆ* appellari solet *Jus gentium*, quia ratio *naturalis* id inter *gentes* constituit: *Fas gentium v: Jus mundi =: Jus com-*

mu-

(r) *Conf. Difser. procem. X. cap. 2. §. 2.* (s) *Vid. L. 4. ff. just. & jur.* (t) *Vid. Difserat. procem. X. c. 2. §. 2.* (u) *L. 1. §. fin. l. 9. ff. just. & jur.* (v) *Fas gentium. Tac. Ann. L. 1. Grot. L. 2. cap. 18. §. 6. Commonis fas gentium: apud Chrysostomum. Vid. Grot. not. ad L. 2. c. 18. §. 1. Fas Deorum. Floras L. 2. c. 20. unde formula, fas violare, id est *jus uestra violare*. Isidorus apud Grot. L. 2. c. 19. §. 1. n. 1. Conf. Grot. L. 3. c. 4. §. 2. n. 3. &c. 11. §. 9. n. 1.* (x) *§. 7: Iustit. de nupr.*

De Justitia naturali in genere. 11
munè hominum : Jus moribus introductum : Pudore :
Sempiterna lex inter homines : Jus commune animau-
tium : Lex tacita : Jus non scriptum .

C A P U T IV.

*Ubi varie de Existentia Juris naturalis opiniones recen-
sentur, & modi naturales, ex quibus existentia illa
probari potest, proponuntur.*

§. XXXIX. PRÆJUDICIALIS quæstio est, an ju-
ra quædam, seu facultates habendi,
vel agendi, naturali ratione alicui quæsita sint, que
necessario ab aliis ei tribui debeant? Adeoque utrum
aliquid natura justum sit, an iustum? Sive an existat
tale jus naturæ, taleque præceptum Dei, quod homi-
nibus necessitatem imponit aliquid agendi, vel non
agendi?

§. XL. Inter Philosophos plures fuere, qui existen-
tiā juris naturalis negarunt: quo pertinent inter Græ-
cos ARISTIPPUS, THEODORUS ATHEUS, DE-
MO-

(a) L. 6. pr. just. & iur. l. 9. eod. Aristides apud Grot. L.
3. c. 20. §. 41. n. 1. Perseus, apud C. 20. eund. in not. ad
§. 41. Quod cum ipso genere humano prædictum est. L. 1. pr.
ff. A. R. D. Jus commune generi humano, Sen. declamat. 1.
(c) Quia non scriptum, sed ab omnibus ex iustificationis con-
clusione receptione receptum est. L. 8. Rit. N. Dionytius Chrysolito-
nius vocat morem omnium gentium, apud Grot. L. 2. cap. 19.
§. 1. n. 1. unde uetus pactum commune esse Aristoteles aut
apud Grot. L. 3. c. 6. §. 2. n. 1. Mairem. & Sororem duce-
re; moribus dicitur prohibitum, l. 8. ff. R. N. l. 39. eod.
At idem juri gentium tribuitur leg. 1. in fin. pr. Eod. vid.
Grot. l. 3. c. 10. §. 1. n. 2. (a) Paulus, pudorem, & Ius
natura pro iisdem habet in L. 14. §. 2. ff. Rit. aupt. (b)
Cyrus apud Grotium L. 3. c. 6. §. 2. n. 1. Sempiterna apud
omnes gentes cepta, & permanens persuasio. Dion Prusænensis
apud Grot. L. 2. c. 20. §. 46. nu. 3. (c) Sen. de Clement.
l. 1. c. 18. (d) L. 7. ff. Bon. damn. (e) Sen. declam. 1.

MOCRITUS, PYRRHO, DIOGENES, EPICURUS, ARCHELAUS, &c. inter Romanos BRUTUS, HORATIUS, aliique EPICURI affclæ : inter Christianos HOBESIUS, SPINOSA, MACHIAVELLUS, & Auctor ALOISIÆ SIGEÆ^s.

In horum numero merito quoque referendi sunt illi, qui ajunt, iura inventa esse *metu injusti*^t. Vel qui eam EUPHEMIO, aliisque contendunt. *inter privatos* saltem jus obtainere (scilicet civile) ; *inter Principes autem* nihil injustum esse^b.

Alii non quidem absolute jus naturæ dari negant, sed de existentia ejusmodi juris dubitant, atque de ea in utramque partem disputant ; quo pertinent TRAI SIMACHUS GLAUCO, ADIMANTUS, & CARNEADES :

Sed & ratio ipsa existentiam ejusmodi juris respūere videtur. Cum enim homo potentiis a natura instructus sit agendi quidquid lubet, ex hoc facto naturæ sequi videtur, omnia licita esse, quæ homo juxta facultates illas naturales agere potest ; quia contradictionem involvere videtur, naturæ auctorem facultatem naturalem concessisse, & tamen exercitium prohibuisse. Atque hac ratione nititur HOBESII *jus omnium in omnia*, & quod inde infert *mutuum bellum*^k. Eoque collimat CARNEADES, qui ex eo, quod homines, immo omnia animantia, ad suas utilitates natura ducente ferantur, concludit, aut nullam esse justitiam, aut si aliqua sit, summam stultitiam esse, quoniam sibi noceat homo alienis commodis consulens^l.

§. XLI. Nos *tum* existentiam juris naturæ, *tum* regulam generalem iustitiae naturalis demonstraturi, necessario quædam præmittenda esse censemus.

n. i. *Primo* enim in probanda quæstione, *an lex ali-*

(f) Vid. Comment. ad Grot. Proleg. s. 3. (g) Vid. Grot. Prol. s. 19. (h) Vid. Grot. Proleg. s. 3. & 21. (i) Grot. dd. II. (k) Vid. Diss. Proœm. VIII. s. 7. seq. (l) Vid. Grot. Prol. s. 6.

aliqua humano generi publicata sit? non sufficit, eam hominum unius, vel alteri esse publicatam. Cum enim de voluntate aeterna Dei, universo generi humano in perpetuum declarata, agatur, requiritur necessario publicatio quaedam universalis, & perpetua, adeoque indicium aliquod publicum, & generale, quod singulis innoteat, & neminem latere possit ⁽ⁿ⁾.

Tale autem indicium generale, & perpetuum, praeter rationem, nullum existit; cum enim ratio eadem omnibus hominibus a natura data sit, certum est, communes quasdam conclusiones dari, rationi convenientes, quas ignorare nemo potest, qui rationis participes est.

Est enim ratiocinatio eximia illa intelligendi, judicandique vis ^(o), per quam intelligimus certas notiones, deinde consequentias rerum cum principiis conjungimus, & tandem rite examinatis praemissis, ac consequentiis, concludimus ^(p).

n. 2. Secundo, maxime interest, ut instrumenta illa ratiocinationis, quorum ope dijudicare possumus, naturam, ejusque auctorem, legem aliquam dedisse humano generi, & unde probari possit, Deum hominibus imponere voluisse necessitatem aliquid agendi, vel non agendi, extra omne dubium ponantur.

n. 3. Tertio, ex ante dictis ^p repetendum est, in iure naturae duo supponi: 1. Jus aliquod cuique (id est *tum* Creatori ipsi, *tum* hominibus) quæsumus esse: 2. Jus hoc tribui ab aliis debere ei, cui quæsumus est.

§. XLII. Omnis igitur quæstio eo redit, unde confluet, auctorem naturae voluisse, jus aliquod sibi, vel aliis suum esse? & quinam sint modi demonstrandi, unde de tali voluntate certa ratione constare possit? Resp. uti omnis voluntas disponentis, ita & voluntas na-

(n) Vid. Resol. dub. circa hypoth. de jur. nat. pag. 8. & differt. proœm. X. cap. 1. pos. 4. lit. d. (n) Vid. Lips. de Constant. c. 5. (o) Vid. Cicero L. 1. de Legib. p. m. 428. L. 4. Acad. quæst, L. 2. de nat. deor. (p) Vid. supr. §. 38.

naturæ, ejusque auctoris, probari debet ex mediis demonstrandi, quæ logica naturalis, id est facultas ratiocinandi, suppeditat.

Media autem voluntatem auctoris naturæ probandæ PARENTS ad quinque capita retulit. Sane, Deum voluisse jus aliquod sibi, vel aliis suum esse, evidenter probatur 1. ex actione Creatoris, seu facto creationis; quo 2. pertinent motus, & instinctus in hominibus a natura conditi: 3. ex actionum fine necessario, vel probabili: 4. ex mediis necessitate. 5. ex natura; & essentia ipsius Creatoris. Quibus addo 6. præsumptionem naturalem, quæ ex communī gentium consensu oritur. Quæ singula nunc plenius examinabimus.

§. XLIII. Primo igitur voluntas Creatoris probatur ex ACTIONE CREATORIS, seu FACTO CREA-TIONIS. Actio enim, & factum ejus, qui cum ratione agit, necessario voluntatem agentis indigit, quia omnis actio voluntaria ex animo volentis proficitur, qui proinde vult quod agit, & prout agit; quæ sunt verba PARENTIS⁹. Atque hæc voluntas, quæ ex actione elicetur, certa, & indubitate est in actionibus Dei, qui non nisi perfectissimo modo agere potest, adeoque quicquid agit, necessario vult. Exemplo res clarior fiet.

Ex actione Creatoris constat, eum duplicem sexum creasse, ac utriusque facultatem concessisse, motumque indidisse, corpora jungendi: ex hoc facto creationis evidentissime appetet, eum voluisse ut homines corpora jungant, adeoque matrimonia licita esse.

At ex hac ipsa Creatoris actione quoque appetet, omnem aliam conjunctionem hominum, quæ non sit inter matrem, & foeminam, voluntati agentis repugnare: adeoque conjunctionem cum eodem sexu esse prohibitam. Atque ex hac prohibitione jus Deo quæsumum est, quod creatura violare absque injuria nequit.

§. XLIV. Secundo, ad factum creationis quoque per-

ti-

(9) *Dissert. proœm. X. §. 7. lit. d. in fin. lit. n.*

TUNICER MOTUS, & INSTINCTUS IN HOMINE A NATURA CONDITI. Certissimum legitur voluntas creatoris ex eo apparet, (quæ itidem sunt verba Parentis,) quando constituit aliquod studium inter homines ad aliquam agendum; vel non agendum, &c. Adeo igitur Deus hos actus fieri voluit, vel noluit, ut ne omitterent, vel faserent, vehementissimum modum indiderit, quæ non tantum in hominibus apparet, sed in brutis.

Ita enim ex eo, quæ Deus duplē sexum produxit, eique instinctum indidit corpora jungendi, sequitur necessario, eum conjunctionem maris, & fœminæ approbare; adeoque hominem licet agere, eique ius ita agendi ex voluntate Creatoris quæbūtum esse. Ex contrario Deus motas indidit generi humano, qui eos alienos reddunt a concubitu cum brotis, cum eodem sexu, cum parentibus, & liberis, ac aliis sanguine proxime junctis: ex hoc naturæ motus apparet, Deum rullus hos actus peragi, atque hactenus ius Deo ex prohibitione quæbūtum esse, quod homines ei tribuere, id est ab actibus ejusmodi abstinere debent.

n. 1. Hic modus probandi voluntatem divinam maximam in demonstrandis naturæ præceptis habet utilitatem: Quoties enim homines universim aversantur actum aequaliter eum peragunt, vel quando illi ad misericordiam abhorrent, certissimum id indicium est, actus tales repugnare voluntati divinae; quia, si Deus actus illos fieri voluisse, tales repugnantiam toti generi non indidisset. Unde necessario infertur, omnia crimina, seu talia facta, quibus ius anteriorius violatur, prohibita natura esse. Sane, Apostolus, gentibus enormitatem criminum, quæ committere solebant, demonstratus provocat ad eorum conscientiam, i.e. ad motus illos naturales, & horrorem, qui crimina comitari solet, ac ex cognitione voluntatis, & prohibitions divinae oritur. Is enim, qui maleficii sibi conscius est, se ipsum accusat, quia intelligit, ius Dei laedi, dum contra ejus-

pro-

prohibitionem agit, & Deum vindicaturum injuriam
ibi illatam. Insigne exemplum exstat in Caino, quæ
fratre occiso citra legem scriptam, sola conscientia con-
victus vindictam tum Dei, tum hominum metuebat.

n. 2. Evidenter opponi solet, multos dari homines, qui
aversionem illam non sentiunt; & experientiam testari,
gentes quasdam pronas esse ad *Sodomiam*, quæ tum cum
brutis, tum cum eodem sexu committitur. Addunt, apud
Persas *conjugia inter parentes*, & liberos, Magis per-
missa; & apud Ægyptios *nuptias inter fratres*, & so-
rores, usitatæ fuisse; immo inter Judæos *matrimonium*
cum fratribus vidua celebrari potuisse. Resp. Non hic
quæstio est de quorundam hominum motibus, sed de
motibus toti humano generi inditis. Omnes gentes
Sodomiam pro criminis habent; si proinde quidam mo-
tus tales sentiunt, id ex corruptione humana, & vi-
tio naturæ est. Optime JCTI Romani in quovis ani-
malium genere distinxerunt inter actus, qui ex *natu-
ra generis* procedunt, & inter eos, qui *contra naturam
generis*, id est *contra consuetudinem omnium anima-
lium ejusdem generis* fiunt, hos enim a vicio esse,
concludunt¹.

§. XLV. *Tertio* voluntas Creatoris præcipue proba-
tur ex FINE ACTIONIS. Merito PARENTE exi-
st̄imavit, hunc demonstrandi juris naturalis modum
optimum, & certissimum esse. Qui enim agit, &
quidem ad certam finem, necessario vult illum finem,
quem sibi propositum habuit. Finis enim juxta do-
ctrinam Philosophorum est ipsa intentio, ac voluntas
agentis.

Atque ex hoc fine universum jus naturæ per ne-
cessarias consequencias deduci potest. Exemplo rem il-
lustrabimus. Ex facto creationis constat, Deum dupli-
cem creasse sexum, & utriusque facultatem concessisse

cor-

(1) L. i. §. 7. §. 10. & 11. si quadrup. ibique Goth. Conf.
Dissert. proœm. X. §. 7. lit. i. & m. (1) Diff. proœm. X. §. 7. lit. 7.

corpora jungendi: hujus facti finis unicus est *propagatio generis humani*, ex hoc fine igitur necessario sequitur, homines propagando genus suum licite agere, id est Deo approbante, adeoque hactenus eis jus ita agendi quæsum est.

At ex eodem fine merito infertur, omnes alios conjunctionis modos, qui vel impediunt, vel tollunt illum finem, repugnare voluntati divinæ, indeque Deum prohibuisse Sodomiam, crimen Onanicum, castrationem, &c. Ex hac igitur proibitione jus Deo quæsum est, quod homines violare, id est actus illos absque injuria admittere, non possunt.

¶. XLVI. *Quarto*, voluntas Creatoris quoque probatur ex MEDIIS NECESSITATE. Quoties enim ex facto creationis, ex motibus natura toti humano generi inditis, ex fine creationis, &c. apparet, Creatorem ius alicui suum esse, voluisse, inde necessario sequitur, omnia illa licita esse, sine quibus finis ille obtineri, & potentia a Deo concessa in actum deduci non potest. Contradiccio enim est " Deum aliquid egisse, & quidem ad certum finem, & tamen negasse media, quæ ad finem illum obtinendum sunt necessaria. Sane, sublatis mediis, tolleretur omne jus, quod ex actione Creatoris, & ex agentis fine introductum apparet: adeoque frustra egisset Creator, quod cum ejus perfectione pugnat ». Hinc notissima Philosophorum regula est: *Qui vult finem, vult etiam media*; eaque regulâ in jure naturali, & Romano, insignem usum habet.

Qui proinde mediis illis ad obtinendum finem necessariis utitur, jure agit, id est juxta voluntatem Creatoris, adeoque jus ita habendi, vel agendi ei quæsum est.

Bene autem observavit PARENTS, hoc tantum verum esse si medium illud sit *natura* necessarium, non Sam. de Cocceii Inst. ad Grot.

B si

(u) *Dissert. procœm. X. 5. 7. lit. VV.*

(v) *d. 5. 7. lit. VV.*

si vitio agentis fit necessarium, vel si cum prejudicio tertii coniuncta est necessitas .

§. XLVII. *Quinto*, jus cuique suum esse, probatur ex NATURA IPSIUS SANCTISSIMI CREATORES. Quoties enim aliquid convenit cum perfectione Dei, id necessario voluit; adeoque quoties facultates quasdam hominibus concedit, imprimis si concedit ad certum finem, permisisse ipsis videtur, ut agant: quia alias frusta illas facultates concessisset; quod cum perfectione ejus pugnat.

E contrario, si ex facto creationis, ejusque fine apparet, Deum facultates illas restrinxisse, adeoque actus quasdam prohibuisse, ex eadem ratione inde infertur, jus & Deo, & aliis hominibus ex hac prohibitione quæsumum esse. Sane, frusta voluntatem suam declarasset, si cuique hominum liberum esset contra facultates illas prohibitas agendi.

Porro ex eadem natura perfectissimi Creatoris sequitur, Deum velle ab hominibus coli; cultus enim est perfectionis estimatio. Cultus ergo est jus Deo quæsumum. Quod infra plenius demonstrabimus.

§. XLVIII. *Sexto*, jus aliquod cuique suum esse, probatur ex COMMUNI OMNIUM GENTIUM CONSENSU. Quoties enim omnes homines ubique, & omni tempore verbis, vel factis declarant, jus cuique quæsumum esse, id pro vero habetur, etiam ratione naturali. Cum enim universalis effectus supponat causam universalem, talis communionis causa vix ^{ad} alia videri potest, præter sensum ipsum, communis qui dicitur .

E contrario si apud omnes gentes actus quidam prævitiosis habentur, inde concludendum est, actus illos repugnare rationi, adeoque esse prohibitos, & ex hac prohibitione jus Deo, & hominibus quæsumum esse.

Ex hoc igitur consensu gentium constat, i. coniunctionem maris, & feminæ tantum licitam esse, qua-

te-

(x) d. s. 7. lit. x. (y) Grot. I. 1, c. s. 12.

De *Justitia naturali* in genere. . 13

tenus individuam vitæ consuetudinem continet ; adēnque omnes alios conjunctionis modos improbari : 27 unumquemque rem nullius occupando sibi proprietatem acquirere ; & nesas esse res occupatas illi auferre : 3: omnia crimina quia jus alterius lēdunt ; prohibita esse , & violantes illa jura ad reparationem teneri .

Hunc autem probandi modum saltem admittimus si promissio , vel prohibitio naturæ dubia , & obscurior est , & ob imbecillitatem humanam plene probari nequit ; ut in lege de incestu : non vero si in contrarium certa sit naturæ ratio ; hoc enim casu ratio præfertur usui communi gentium . Polytheismus igitur gravissimum crimen est , et si apud omnes fere gentes hic cultus sit receptus .

C A P U T V.

Ubi existentia Legis naturalis demonstratur , & regula generalis , seu preceptum universale Justitia naturalis proponitus .

§. XLIX. EX præmissis probandi juris naturalis modis facile demonstrari potest , existere legem , iussum ; & præceptum naturæ , ejusque auctoris .

Quando enim ex *actione Creatoris* , ex *motibus a natura in hominibus conditis* , ex *fine creationis* , ex *medii necessitate* , ex *natura* , & *essentia entis perfectissimi* , ac denique ex *consensu gentium* apparet , Deum voluisse tum sibi , tum aliis jus aliquod suum , proprium , & quæsumus esse ; inde necessario sequitur , *creaturas ratione prædictas* hoc jus Deo , vel cuique alii quæsumus violare , eiique , cui concessum est , auferre non posse , sed eas jus illud tribuere debere ei , cui Deus id quæsumus esse voluit .

Homo enim nullam a se habet agendi facultatem , sed a solo *Creatore* , qui suam cuique dedit , & quid

suum cuique esse voluit, definivit, atque hos *cuique sui juris fines*, ac terminos fixit.

Creatura igitur ultra fines a Creatore ipsi assignatos nihil agere potest, & extra *jus suum* omnis agendi facultas cessat, quia Creator id jus non ipsius, sed alterius esse voluit. Si proinde Creatura excedit, & transit hos fines, si ultra jus suum agit, & jus aliis assignatum turbat, inde sequitur immota necessitas rem in pristinum statum restituendi, id est obligatio *jus suum cuique tribuendi*.

Adeoque si aliquid habemus, quod alterius est: illud tenemur restituere ei, cuius est, quia illi soli concessa est facultas circa rem illam, non nobis. Eadema ratio quoque obtinet, si jus aliquod, quod alterius est, turbamus, laedimus, & violamus; nam reparare illam injuriam, i. e. jus suum cuique tribuere, tenemur.

Summa enim est injuria, extra jus suum agere; eaque in Creatorem redundat. Sane, Creatura interverteret factum *Creatoris*; turbaret motus *naturales* toti generi inditos; tolleret finem a Creatore sibi propositum; impediret media ad obtainendum finem *necessaria*; vim inferret *perfectioni divinae*; nam contradictionem involveret, Creatorem jus suum cuique dedit, & quid suum cuique esse voluit definitissime, & tamen aliis fas esse jus illud turbandi, & violandi: frustra Deus certos fines iuris cuique assignasset, si aliis mutare illos fines, id est jus cuique ex decreto divino assignatum, tollere liceret; in Deum autem nec contradicatio cadit, nec is aliquid frustra facit: præterea species cultus est, non repugnare voluntati divinæ; non ergo colit Deum qui jura a Deo aliis concessa, & assignata violat; denique homo contrarium aliquid statueret *communi gentium consensu*, adeoque conclusis rationis. Omnes enim gentes in eo conveniunt, jus alterius violare nefas esse.

Non potest igitur non hoc excessu offendit summus legislator, qui non magis permittere potest sibi non pareri, quam nolle coli: deficeret enim homo a suo

Crea-

Creatore, & auctori suo rebellis fietet. Atque has ^{ta} tiones prolixæ exposuit PARENTS in suis Positionibus ^{c.}

Existit igitur *Lex naturæ*, i. e. jussus, & præceptum auctoris naturæ per rationem declaratum, quod humano generi necessitatem imponit, aliquid agendi, vel omittendi: quod probandum erat.

§. L. Cum vero jura alia quæsita sint *Deo in homines*, alia *hominibus* inter se, in sequentibus speciatim demonstrabimus, 1. quænam sint jura, quæ naturali ratione *Deo in homines* competunt, adeoque a creatura ratione prædicta ei tribuenda sunt; & 2. quænam sint illa jura, quæ *cuique hominum* ex voluntate divina competunt, adeoque ab aliis *hominibus* ei tribui necessario debent:

§. LI. Ex præmissis non tantum constat, existere legem naturæ, id est jussum, & præceptum auctoris naturæ; sed & facile inde eruitur, quænam sit *regula generalis juris naturæ*, quam (*impropriæ admodum*) *principium juris naturæ cognoscendi* appellare solent.

Regula juris naturæ unica vera, & adæquata, adeoque præceptum generale juris naturæ, JUS SUUM CUIQUE TRIBUERE. Ad hanc enim regulam omnia, & singula naturæ jura ultimo referri, ac per necessariam consequentiam inde deduci possunt ^{c.}.

§. LII. Primo enim jura naturæ, quæ inter Deum, & homines obtinent, eo referri possunt ^a. Diximus enim, jura quædam Deo naturali ratione sua esse, & ex ipsa ejus natura, atque essentia sequi, ac in cultu præcipue consistere. Hæc igitur jura Creatori propria homo ei tribuere, id est eum colere tenetur.

Secundo ex eadem regula omnia jura, quæ inter homines obtinent, necessario inferuntur ^b. Certum enim est, Deum cuique hominum jus aliquod concessisse,

B 3 vel

(a) Diff. procem. X. §. 5. lit. k. & seq. seq. & §. 10. lit. b. & c. (z) Add. Diff. procem. I. c. 2. Sect. 4. Diff. XI. c. 2. Diff. XI. c. 3. §. 1. seq. §. 17. seq. (4) Vid. L. 2. per tot. (b) Vid. L. 3. & seq.

vel ex hominum statu, *vel in res terræ*, *vel ex obliga-*
tione persona; quod jus naturali ratione cuique quæsi-
tum, ei ab aliis hominibus tribui debet. Nullum au-
tem præceptum naturale inter homines supereſt, quod
ad hæc jura referri non possit; ut ex ipso tractatu ap-
parebit.

§. LIII. Hinc *justus* natura est, qui jus Deo, vel
cuique hominom quæſitum tribuit; *injustus*, qui jus
illud turbat, *vel aufert*. Homo licite, adeoque *jure*,
& justo titulo agere, *vel habere* dicitur, qui intra fi-
nies juris sibi natura quæſiti agit: *illicite autem*, *&*
injuria, si facultates alterius turbat, adeoque in jus
alienum involat, id est jus suum cuique non tribuit.

Hoc *generale præceptum* non tantum ratione natura-
- li, sed & communi gentium consensu probatur. Sane,
ipsa justitiae definitio ejus veritatem indigitat. Ea
enim definitur constans, atque perpetua voluntas *jus*
suum cuique tribuendi.

Hinc etiam inter tria præcepta generalia (*quorum*
unum reliqua complectitur) idem ULPIANUS po-
nit, *suum cuique tribuere* ^a. Sane, CICERO *juris*
principia investigaturns, a *lege* ejus exordium deducit,
& postquam legem rationem esse naturæ insitam di-
xit, addit, *eandem rem græco nomine a quibusdam a*
suum cuique tribuendo appellatam esse censi^e*re*. Et cum
alibi societatem humani generis, ejusque utilitatem
commendasset, ita pergit, *quaæ animi affectio suum cuique*
tribuens, *atque hæc, quam dico, societatem conjunctio-*
nis humanæ munifice, ^C*aque tuens, justitia dicitur*^f*s*. SENECA ait, *hoc justitiae convenire*, *suum cuique*
reddere ^g*s*. MACROBIUS tradit, *justitiam servare*
cuique quod suum est ^b*s*. ARISTOTELES *justitiam*

in

(e) L. 10. ff. *just.* & *jur.* Conf. L. 31. §. ^g ff. dep. (d) d.
 L. 10. §. Conf. Nov. 17. c. 14. (e) L. 1. de legib. p. m. 426.
 (f) L. 5. de san. p. m. 157 (g) Epist. 82. (h) in Somnio
 Scipionis L. 2. cap. 10.

in eo ab aliis virtutibus, separat, quod illa sola alienum bonum esse videatur, quia ad alterum spectat .
 Et alibi ait, justitia est virtus , per quam que sunt sua singuli habent , injustitia , per quam alienum habent . JUSTINUS tradit, justitiam esse abstinentiam alieni, earque Scythes magis naturam, quam Græcos sapientiam docuisse . PORPHYRIUS " justitiam in eo sitam esse , ait , ut abstineatur alienis , neque noceatur non nocentibus " . JULIANUS cum primam legem constitisset de Deo colendo , alteram de justitia subjunxit : Lex altera , & ipsa sua natura sancta , atque divina , ea est , que semper , & ubique alienis abstinerere juber . CICERO postquam afferuit, nulla privata natura esse , sed veteri occupatione res in privatas possessiones transiisse , ita pergit : ex quo , quia suum cuiusque fit , eorum , quæ natura fuere communia , quod cuique obtigit , id quisque teneat ; ex quo si quis sibi appetet , violabit jus humanae societatis . Alibi ait , justitiae primum munus esse , aliis non nocere . Hinc JCti Romani natura æquum esse , ajunt , neminem cum alterius injuria fieri debere locupletiorem . Denique ipse Grotius fatetur, totam justitiam in alieni abstinentia positam esse .

§. LIV. Præter hoc Jus naturæ non datur aliud jus universale , quod omnes homines obliget : adeoque nec Jus gentium secundarium , nec Jus diuinum positivum universale " . Pleraque enim præcepit, quæ his iurium

B 4 spe

(i) De morib. L. 5. c. 3. (k) Rhet. L. 1. c. 9. (l) L. 1. c. 2. (m) de non eu animantium Tertio. (n) apud. Grot. proleg. S. 8. (o) apud Grot. in not. ad L. 1. c. 1. S. 10. (p) de off. L. 1. c. 7. quod uberioris prosequitur L. 3. c. 5. (q) de offic. L. 1. c. 7. c. 10. & c. 28. id. L. 3. c. 6. (r) L. 14. ff. Cond. ind. l. 206. ff. de reg. jur. L. 14. S. 5. quod met. caus. L. 8. L. 22. ff. translat. &c. (s) Prol. S. 10. S. 44. & L. 1. c. 2. S. 1. num. §. (t) Vid. Dissert. Proœm. 4. (u) Vid. Diff. proœm. 3.

Speciebus tribui solent, vel plane non sunt præcepta, & vel ad ipsum jus naturæ pertinent ^{uu}.

Jura *forensia*, & *ceremonialia* solis Judæis data sunt, & partim adventu Messia^x, partim sublata repubblica Hebræorum desierunt; indeque nec Christianos, nemum reliquum humanum genus obligant ^v.

§. LV. Merito hic quæritur, an *leges civiles* obligationem quandam *Jure naturali* inferant? vel quod idem est, an *in conscientia obligent*? Recte id plerumque affirmari solet, quia jura civilia nuntuntur consensu civium, adeoque fide data. Illi enim, qui in civitatem coeunt, se arbitrio civitatis submittunt, simulque promittunt, se decretis, statutis, & legibus civitatis parituros. Ex hoc pacto igitur singuli tenentur, & hactenus obligatio est ex jure naturæ.

Atque ex hac ratione *Jus Romanum* quoque, quantum receptum est, in conscientia nos obligat; de cù-jus origine, & partibus, in Digestorum libris agitur.

C A P U T VI.

De definitione, causa, subjecto, objecto, &c. effectu Juris naturalis.

§. LVI. D EFINIMUS igitur jus naturæ: *Jus sum, præceptum, ac legem naturæ, ejusque auctoris, per rationem humano generi declaratam, ut jus suum cuique (id est tum Deo, tum hominibus, naturali ratione quæsum) tribuat, idque metit pœna.*

§. LVII. CAUSA juris naturalis, ejusque auctor, est Deus. Is enim solus imperium in genus humaanum, utpote creaturam suam, habet; adeoque solus crea-

(uu) *Dissert. procem. 3. s. 15. it. diff. 4. s. 32. seq.*

(v) *Vid. Grot. Lib. i. c. 1. s. 15. 16. & 17.*

creaturez suaz rationali legem præscribere, eique necessitatem agendi, vel non agendi imponere potest.

Negato igitur Deo nullum potest concipi imperium, nullus superior, adeoque nulla lex, nullumque præceptum. Unde constat, *principia illa interna* (quæ GROTIUS in nobis existere, & hominibus necessitatem agendi, vel non agendi imponere, ait, *et si derur, Deum non esse vv*) pro causa juris naturalis haberi non posse; adeoque *Jus sociale*, & *Jus naturæ laxius*, eo sensu mera esse figmenta.

§. LVIII. Supponimus autem, Deum aliquid *jussisse*, atque *præcepisse*; cum enim jus naturæ necessitatem imponat agendi, vel non agendi, facile constat, necessitatem illam concipi nou posse absque jussu Dei: deficiente enim præcepto, res arbitrio hominum relata esset, eoque omnis *necessitas*, adeoque omnis ratio legis, ~~cessaret~~.

§. LIX. Cum omne jus, omnisque lex ~~supponat~~ publicationem, per quam innescat eis, quos obligare debet, jus naturæ quoque talem publicationem toti humano generi factam requirit. Diximus autem, (§. 43.) Deum notitiam hujus juris animis hominum inscriptissim, rationem eis largiendo, cuius ope homo ratiocinari, id est ex iustis rationis conclusionibus jussum, & præceptum Creatoris, seu legem naturæ cognoscere possit. Neque enim aliud publicandi modum dari, probavimus (sup. §. 41.) Hinc ratio naturalis lex quædam tacita dicitur *z*.

Unde apparet, 1. jus naturæ ex *idea innata* cognosci non posse, nisi quatenus idea illa ex iustis rationis conclusionibus nobis innescit; at tunc omnes veritates morales cognoscuntur ex idea innata, quæ ratiocinandi vim supponit, 2. *Revelationem* non esse modum sufficientem cognoscendi jura naturæ (quod PARENTS late probavit *z*). Indeque notandus est SEL.

DE-

(vv) Vid. dissert. proœm. I. §. 9. §. 41. seq. Dissert. II. §. 4. (z) L. 7. ff. Bon. damn. (y) Vid. Grot. proleg. §. 3. in Not. (z) Dissert. proœm. X. pos. IV,

DENUS, qui septem præcepta Noachica ad demonstrandum jus naturæ adhibet, causatus, rationem corruptam esse, adeoque sine revelatione vix de ratione prohibitionis inter homines constare posse. *Vid. diff. II. §. 15.*

§. LX. Ex eo autem, quod *ratio sola est medium indagandæ legis, necessario sequitur, jus naturæ æternis rationibus constare*; tum quia justæ rationis conclusiones semper eadem, adeoque æternæ sunt; tum quia Deus, qui per rationem nobis semel legem suam declaravit, immutabilis est.

Hinc & frustra queritur, an in statu innocentiae existitum fuisset *jus naturæ?* quia certum est, conclusiones rationis semper easdem esse. Sane, etiam in statu innocentiae jussus Dei existiturnus fuisset; tum intuitu Dei, ut colatur; tum intuitu hominum, ut jus suum cuique tribuatur: at transgressio nulla legam futura fuisset, adeoque nec poena, quia homines ultra leges divinas observaturi fuissent.

Ex his, apparet, impiam esse doctrinam eorum, qui *ignorari posse jura naturæ*, existimant, eoque feliciorem esse conditionem eorum, statuunt, qui nesciunt hæc præcepta, quam eorum, quibus cognita est Creatoris voluntas. Impia, inquam, hæc est doctrina: cum enim ex ratione constet, quædam jura Deo, & hominibus naturali ratione quæsita esse, eaque ab aliis turbari non debere, quomodo, quæso, afferi potest, homini ratione prædicto hæc incognita esse? Anne conclusiones rationis eadem sunt inter omnes? Anne omnibus innoteſcit, Deum esse, eumque cœlendum esse? Anne ratio naturalis nos docet, jus suum cuique tribuendum esse?

Sane, ipſe Apostolus in demonstratione legis naturalis provocat ad conscientiam hominum, & omnem excusationis, & ignorantie voluntatis divinæ, viam gentibus præcludit. *Vid. diff. proæm. 10. §. 7. lit. e.*

§. LXI.

(4) de jur. nat. L. 4. c. 20. (5) Vid. proleg. §. 3, in not.

§. LXI. Denique ex præmissis constat, mutari jus naturæ non posse. Sane, in *hominum* arbitrio non est, a legibus naturæ cedere, quia ex præcepto, & jussu Dei ortæ sunt, quem iussum creatura violare nequit. Immo nec Deus mutare jus semel statutum potest: cum enim ex justis rationis conclusionibus præcepta naturæ sequantur, constat, Deum nihil his conclusionibus, quas semel in hominibus existere voluit, contrarium statuere posse; mutatio enim imperfectionem infert, quæ in Deum cadere non potest. Atque hinc permettere Deus non potest hominibus mutuas cædes, furta, adulteria, &c. indeque nunquam jubere potest, ut homo suo jure alium occidat.

At cum jus hoc naturæ saltē inter homines obtineat, & illi inter se legibus Dei obligentur, facile constat, Deum ipsum legibus hominibus datis non obligari, adeoque Deum suo jure (qua Creator, & dominus) hominibus quædam, quæ ne invicem agerent prohibuit, injungere posse. Ita jure suo mandavit Abraham, ut filium immolaret; Israelitis, ut vasa auferrent Aegyptiis, ut Cananæos, qui eis nullam intulerunt injuriam, delerent, &c. Homines enim tunc alias lædunt, non suo jure, sed jure Dei; adeoque hic nulla est mutatio juris naturalis, sed Deus suo jure uitatur, & creaturam, in cujus actiones, vitam, & bona, absolutum jus, & imperium ipsi competit, per instrumenta, id est per homines destruit, & pro lubitudo rebus terræ disponit.

Quamquam experientia doceat, Deum non nisi ex justis causis jus illud absolutum in suam creaturam exercere, hominibusque bona, & vitam auferre: nimisrum, vel ob peccata, quo pertinent bella commemorata; vel in sui gloriae, quo pertinet exemplum Jobi; vel ob debitum, quo referenda est ablatio vasorum Aegyptiis propriorum.

Hinc

(c) Conf. Grot. L. 1. cap. 1. §. 10. Vide dissert. præm. I. §. 59. & 60.

Hinc facilis est decisio quæstionis, an Princeps dispensare de actibus jure naturæ prohibitis possit? Quod merito negamus: quia 1. nemo de legibus dispensare potest, nisi is, qui leges statuit; Princeps autem leges naturales non statuit; Saue 2. Principes ipsi subjecti sunt legibus naturæ; immo ideo constituti sunt, ut iuræ a Deo statuta inter homines exequantur: non autem exequuntur, qui licentiam contra leges eundi permittunt. 3. Posita tali licentia Princeps permettere homicidia, adulteria, raptus, incestus, &c. posset: eodem enim jure, quo de criminibus peractis dispensat, eodem jure peragenda quoque permittere posset, quia hæc permissio eventualem dispensationem continet. Certum ergo est, 4. Principem nec penas talionis in crimina naturali jure statutas remittere, nec dispensare posse de actibus naturali ratione prohibitis. Hinc nec Papa homicidium, vel incestum permittere, aut de commisso dispensare potest, sed actus nullus, & damnatus manet.

Evidem acriter disceptata fuit hæc quæstio in Anglia temporibus HENRICI VIII. qui Catharinam Aragoniam, quam dispensante Papa duxerat, post matrimonium octodecim annorum ideo dimisit, quod fratris vidua esset; causatus, Papam de gradibus Levit. XVIII. prohibitis dispensare non potuisse; quam rationem responsis Theologorum, Universitatum Consiliis, & totius Cleri Anglicani suffragio confirmabat⁴.

E contrario Catharinæ defensores facultatem dispensandi Papæ omnino competere sustinebant; partim moralitatem prohibitionis negantes; partim provocantes ad effatum Servatoris, qui facultatem remittendi peccata Petro, ejusque successoribus concessit.

Quod ad priorem rationem attinet, infra moralitatem hujus prohibitionis satis demonstrabimus. Posterior ratio fabula illa nititur de vicariatu Papæ, quæ dudum expli-

(4) Rapin hist. d' Angle. Tom. V. p. 246. seq.

plosa est .. Sed & effatum illud non ad dispensationes criminum (ipsis patentibus Romanæ Ecclesiæ affectis) pertinet , verum , ad remissionem peccatorum prævia poenitentia ; quam facultatem Servator omnibus , quos misit , dedit .

Mirum est , quot fraudibus , dolosis cavillationibus , falsisque doctrinis oppugnare ausi sint Pseudo-Reformati , aliqui impii Hæretici Romanam Ecclesiam , Romanumque Pontificem Christi vicarium , ac legitimum Petri successorem ; de quo cum non sit hic locus agendi , & veritatem contra omnes fallacias demonstrandi , sat erit tantum admonere ab Hæretico authore dicta esse , quæcunque de hac re dicta sunt .

Cæterum , hic notandum est , Papam non ex hac ratione pro validitate matrimonii pronunciasse , quod dispensare sibi de incestu morali liceat ; sed quod matrimonium cum defuncto fratre nunquam fuerit consummatum , juramento id confirmante Catharina . Ex qua ratione Petrus quoque Portugalliae rex Alphonsi fratris uxorem eo adhuc vivente duxit . Quo casu dispensationi omnino locus esse potest .

§. LXIII. Hinc porro constat , Principem jus tertio quæsิตum auferre non posse ; quia æterna lex , quæ Principes quoque obligat , hæc est , ut jus suum cuique tribuatur .

Excipe si illi , quibus jus quæsิตum est , consentiant . Consentire autem videntur qui in civitatem coeunt , & rerum suarum arbitrium in unum conferunt . Hoc igitur casu jus civium tolli potest , si reipublicæ salus , vel utilitas id requirit . Hinc Civitas civem utut innocentem hosti id postulanti dedere potest , si aliter civitas servari nequit . Ex hac ratione cives corpore , & bonis suis civitatem defendere tenentur ; & ex eadem

ra-

(e) Conf. Par. in disp. de fund. in territ. jurisd. tit. 3.

ratione certis quibusdam casibus libertas emendi , vendendi , nubendi &c. tolli potest.

At hoc verum tantum est in illis juribus , quæ a consensu dependent ; secus igitur si Deo quoque jus quæsitum est : nam de jure Deo quæsito nemo dispensare , nec consensu subditorum potest ..

§. LXIV. SUBJECTUM juris naturæ sunt omnes creaturæ ratione utentes ; adeoque & summæ potestates : cum enim solæ creaturæ ratione præditæ intelligent præcepta sui Creatoris , etiam solæ inde obligantur .

Hinc præcepta juris naturæ non pertinent ad bruta . Immo nec furiosi , aut infantes in leges naturæ , ad effectum pœnæ , peccare possunt .

§. LXV. OBJECTUM juris naturæ est *jus* , quod vel Deo , vel cuique hominum , naturali ratione quæsitum est ; cum enim lex naturæ consistat in jure suo cuique tribuendo , necessario supponi debet , *jus* aliis natura quæsitum esse , quod eis tribui debeat .

§. LXVI. EFFECTUS juris naturæ est , 1. quod ei , cui jus aliquod naturali ratione quæsitum appareat , facultas competit de jure illo intra fines concessæ a natura facultatis disponendi , illudque defendendi , sive per judicia , sive per bellum : 2. quod nemo facultates aliis concessas ulla ratione turbare , sed cuique jura quæsita tribuere teneatur . Cum enim Creator præcise voluerit , ut suum cuique tribuatur , non potest non ratione hominum necessitas oriri ut tribuant ; quia contradicatio est , Deum aliquid jubere , & rem tamen arbitrio hominum relictam esse .

§. LXVII. Merito autem definitioni addimus , homines jure naturali obligari sub comminatione pœnæ : si enim homini jussum illum transgredienti nihil metuendum esset , revera omnis obligatio ejus arbitrio relinque-

(a) *Jus meum. contro. L. 1. tit. 4. q. ii. & L. 42. cit. 3. q. 10.*

queretur; nec effectum obligatio haberet, quia impune omitti posset. Quod egregie demonstrarunt RICHARDUS CUMBERLAND^b, & SELDENUS^c.

Sane, omnes gentes a rerum initio sacrificiis placante Deos solicitæ fuerunt: certissimo indicio, gentes conscientias sibi suisse transgressionis legum divinarum, atque ideo vindictam læsi numinis metuisse.

Apud Græcos, & Romanos, quorum testimonia in disciplina philosophiæ moralis magnam auctoritatem habent, supplicia apud inferos partem religionis constituebant.

HESIODUS justitiam Jovis filiam fingit, quæ apud patrem se læsam ab hominibus queritur; & tradit, Jovem ideo varias calamitates, variaque pœnarum genera in humanum genus decrevisse^d. CHRYSIPPUS testatur, Deum peccata hominum ulcisci^e; & EPICTETUS ait, neminem sine damno, & poena malum esse. Optime rem explicat CICERO: *Quod si homines ab injuria pœna, non natura arcere deberet, quantum solicitude vexaret impios sublati suppliciorum metu?* *Quod si pœna, si metus supplicii, non ipsa turpitudo deterret ab injuria, facinorosaque vita, nemo est injustus; at incauti potius habendi sunt improbi: nam quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet nisi testem, vel judicem f.* Et mox, utiles esse has opiniones, ait, *cum intelligit, quam multos drivni supplicii metus a scelerē revocaverit f.*